## 2. La comunidad política

### 2.1. Definición de Sociedad

*Est enim societas, ut dictum est, adunatio hominum ad aliquid unum perficiendum, et ideo, secundum diversa ad quae perficienda societas ordinatur, oportet societates distingui et de eis iudicari, cum iudicium uniuscuiusque rei praecipue sumatur ex fine (Conta impugn. cult. Dei et rel. 3).*

Es pues la sociedad, como hemos dicho, una adunación de hombres hacia la consecución (o perfección) de algo uno y así según las diversas las cosas a conseguir se ordena la sociedad y es necesario que se distingan y se las juzgue por ello, puesto que el juicio de cada cosa se toma principalmente del fin.

## 2.2. La ciudad es autárquica, puesto que en ella se encuentran todas las cosas necesarias para la vida buena del hombre y por lo tanto es la comunidad perfecta

*Cum omnis communicatio omnium hominum ordinetur ad aliquid necessarium vitae, illa erit perfecta communitas, quae ordinatur ad hoc quod homo habeat sufficienter quicquid est necessarium ad vitam: talis autem est communitas civitatis. Est enim de ratione civitatis, quod in ea inveniuntur omnia quae sufficiunt ad vitam humanam, sicut contingit esse (In Polit. 1, 1, 31)*

Puesto que toda relación de todos los hombres se ordena a algo necesario para la vida, así la comunidad perfecta será aquella que ordena a que el hombre tenga cuantas cosas sean necesarias para la vida: tal es la comunidad de la ciudad. Corresponde, pues, a la ciudad, que en ella se encuentren todas las cosas que bastan para la vida humana.

*Sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis, civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in I Politic. Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum; ita etiam et bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta (I - II 90, 3 ad 3).*

Así como el hombre es parte de la casa, así también la casa es parte de la ciudad. Pero la ciudad es la comunidad perfecta, como se dice en I Político. Y así como el bien de un hombre no es el fin último, sino que está ordenado al bien común, así también el bien de una cosa se encuentra ordenado al bien de una ciudad, que es la comunidad perfecta.

## 2.3. La comunidad política como un todo con unidad de orden

### 2.3.1. En la comunidad política existe también un doble orden: de las partes hacia el gobernante y de las partes entre sí

*Per legis divina praecepta homines sufficienter in hac vita ordinantur. Sicut autem in exercitu, ut Philosophus dicit in XII Metaph, est duplex ordo, unus quo totus exercitus ad ducem ordinatur, alias quo singuli de exercitu*

*ordinantur ad invicem, ita et in conversatione huius vitae, omnium qui in aliqua comunitate congregantur est duplex ordo: unus ad praelatum, alius singulorum ad invicem. Unde uterque ordo debet praecepto divinae legis institui. Ordo autem praelati ad subditum in hoc consistit ut omnes subditi ad bonum commune quod praelatus intendere debet tendant, et quod praelatus eos ad hoc dirigat. Ordo autem singulorum ad invicem est ut unusquisque alteri auxilium praebeat ad bonum sum consequendum (4 Sent. 19, 2, 2, 1).*

Por los preceptos de la ley divina los hombres se ordenan suficientemente en esta vida. Sin embargo, así como en el ejército, como dice el Filósofo en XII Metaph, existe un doble orden: uno por el que todo el ejército se ordena al general y otro por el cual los miembros del ejército se ordenan entre sí; así también en el comercio de esta vida, para todos aquellos que se reúnen en alguna comunidad existe un doble orden: uno hacia el prelado y otro de los singulares entre ellos; por lo que cada orden debe ser instituido por precepto de la ley divina. El orden de los prelados a los súbditos consiste en lo siguiente: que todos los súbditos tiendan al bien común hacia el que prelado debe hacerlos tender y que el prelado los dirija hacia él. Por otro lado el orden de los singulares entre sí es que cada uno ayude a los otros a conseguir el bien suyo.

### 2.3.2. Las relaciones entre las partes y el todo

*Sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia habet solam ordinis unitatem, secundum quam non est aliquid simpliciter unum; et ideo pars huius totius potest habere operationem, quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quae non est totius exercitus. Habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, quae non est propria alicuius partium, sed totius, puta conflictus totius exercitus (In Eth., 1, 1, 5).*

Pero hay que saber que este todo, que es la multitud civil, o la familia doméstica tiene sólo unidad de orden, puesto que no es algo simplemente uno; y así una parte de este todo puede tener una operación que no es operación del todo, como los soldados en el ejército tienen operaciones que no son de todo el ejército. No obstante, tiene también el todo mismo alguna operación

que no es propia de alguna parte, sino como todo, como por ejemplo el conflicto de todo el ejército.

2.3.3. Así como el todo es naturalmente anterior a la parte, así también la ciudad es anterior al hombre; puesto que el hombre es a la ciudad como la parte al todo

*Sic igitur patet, quod totum est prius naturaliter quam partes materiae, quamvis partes sint priores ordine generationis. Sed singuli homines comparantur ad totam civitatem sicut partes hominis ad hominem. Quia sicut manus aut pes non potest esse sine homine, ita nec unus homo est per se sibi sufficiens ad vivendum separatus a civitate. Si autem contingat, quod aliquis non possit communicare societate civitatis propter suam pravitatem, est peior quam homo, et quasi bestia. Si vero nullo indigeat, et quasi habens per se sufficientiam, et propter hoc non sit pars civitatis, est melior quam homo [...] Relinquitur ergo ex praemissis, quod civitas est prius secundum naturam quam unus homo (In Polit. I, I, 39).*

Así pues, es evidente que el todo es naturalmente anterior a las partes de la materia, aunque las partes sean anteriores en el orden de la generación. Pero los hombres singulares se comparan a toda la ciudad como las partes del hombre al hombre. Porque así como la mano o el pie no pueden existir sin el hombre, así tampoco un solo hombre tiene las cosas suficientes para la vida separado de la ciudad. Pero si sucediera que alguien no pudiera relacionarse en la sociedad civil por su propia depravación, sería peor que un hombre y casi una bestia. Pero si nada le faltara, y se bastara a sí mismo, y por ello no fuera parte de la ciudad, sería mejor que un hombre [...] Por lo tanto surge de las premisas que la ciudad es anterior al hombre según la naturaleza.

*Est autem considerandum quod unusquisque in aliqua societate vivens, est aliquo modo pars et membrum totius societatis. Quicumque ergo agit aliquid in bonum vel malum alicuius in societate existentis, hoc redundat in totam societatem sicut qui laedit manum, per consequens laedit hominem (I - II 21, 3).*

Pero debe considerarse que cada uno que vive en alguna sociedad, es de algún modo parte y miembro del todo de la sociedad. Por lo tanto, quien haga

algo para el bien o mal de alguien que viva en la sociedad, esto redundará en toda la sociedad como cuando quien daña la mano, por consecuencia daña a todo el hombre.

*Bonum commune est finis singularum personarum in communitate existentium, sicut bonum totius finis est cuiuslibet partium. Bonum autem unius personae singularis non est finis alterius (II - II 58, 9 ad 3).*

El bien común es el fin de las personas singulares que existen en comunidad, como el bien del todo es el fin de cualquier parte. Pero el bien de una persona singular no es el fin de las demás.